


PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL		
OBRA: Revitalização Externa do Centro Administrativo Municipal de Entre Rios do Sul – RS: Limpeza total do prédio, restauro e pintura.					PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO SUL		
ENDEREÇO: Av. Danilo Arlindo Lorenzi, n° 585, Centro, Entre Rios do Sul - RS							
DATA BASE: Setembro/23		DESON.: Não		BDI: 28,35%			
ITEM	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	TOTAL
1. LIMPEZAS							
1.1	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019. (TELHADO, CALHAS, RUFOS E ALGEROZAS).	M²	1.584,40	R\$ 1,97	R\$ 2,53	R\$ 4.006,15
1.2	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019. (PAREDES, JANELAS E PORTAS).	M²	1.389,45	R\$ 1,97	R\$ 2,53	R\$ 3.513,22
1.3	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019. (LAJES DE FORRO E BEIRAIS).	M²	265,49	R\$ 1,97	R\$ 2,53	R\$ 671,29
1.4	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2017 (JARDINS DE INVERNO)	M²	37,80	R\$ 3,14	R\$ 4,03	R\$ 152,34
2. REPAROS							
2.1	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310 ML	28	R\$ 35,77	R\$ 45,91	R\$ 1.285,50
2.2	96126	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	M²	250,00	R\$ 21,98	R\$ 28,21	R\$ 7.052,83
2.3	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020. (GRADES)	M²	175,16	R\$ 9,77	R\$ 12,54	R\$ 2.196,47
3. APLICAÇÃO DE TEXTURA E TINTA EM SUPERFÍCIES VERTICAIS							
3.1	CONS. EXT.	FUNDO IMPERMEABILIZANTE, ELÁSTICO E FLEXÍVEL, COR BRANCA, 2 DEMÃOS - BALDE 18L RENDE 150 M². (EXCETO GRADES)	BL	12,00	R\$ 407,00	R\$ 522,38	R\$ 6.268,61
3.2	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016 (TOM CLARO: PAREDES E VIGAS DA FRENTE)	M²	1.152,31	R\$ 16,79	R\$ 21,55	R\$ 24.832,24
3.3	COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016 (TOM ESCURO: PILARES E VIGAS)	M²	61,98	R\$ 19,01	R\$ 24,40	R\$ 1.512,27
3.4	COMPOSIÇÃO	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO - ESMALTE SINTÉTICO FOSCO, APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS, EXECUTADO EM OBRA (GRADES)	M²	175,16	R\$ 52,03	R\$ 66,78	R\$ 11.697,27
3.5	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M²	350,00	R\$ 13,99	R\$ 17,96	R\$ 6.284,66
3.6	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOS (ESCADAS, ÁREA BANDEIRAS)	M²	200,00	R\$ 20,95	R\$ 26,89	R\$ 5.377,87
4. APLICAÇÃO DE TINTA EM TETO							
4.1	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	265,49	R\$ 4,67	R\$ 5,99	R\$ 1.591,33
4.2	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. (LAJES)	M²	48,27	R\$ 16,79	R\$ 21,55	R\$ 1.040,22
4.3	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. (TOM ESCURO: BEIRAIS)	M²	150,02	R\$ 19,01	R\$ 24,40	R\$ 3.660,39
TOTAL							R\$ 81.142,67

ENTRE RIOS DO SUL, 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

IRSON MILANI
Prefeito Municipal

ANGELA SIGNOR
Arquiteta e Urbanista
CAU RS A135216-4